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ÖNSÖZ 

“Aristotales beni affetsin ama irrasyonel davranıĢ nadir olan değil, 

normal olandır.” 

Stuart Sutherland, Ġrrasyonel, 2013 

 

“Bu alanda, insanların mantıklı ve hesaplı makineler olduğunu 

varsaymayız. Bunun yerine, onların gerçekte nasıl davrandıklarını 

gözlemleriz. Ve gözlemlerimiz, bizi çoğu zaman insanoğlunun akılcı 

olmadığı sonucuna götürür. Elbette akılcı iktisattan öğrenilecek çok Ģey 

vardır ama onu bazı varsayımlarının (insanlar her zaman en iyi kararlar 

verirler, kararlar çok miktarda parayla ilgili olduğunda hata ihtimali azalır, 

piyasa kendi kendini düzeltir) feci sonuçlara yol açabildiği açıktır.” 

Dan Ariely, AkıldıĢının Mantığı, 2018 

 

Oysa günümüze kadar uzanan Geleneksel Ġktisat modellerinin temel 

varsayımı olan rasyonel insan tamamen akılcılık üzerine kurulmuĢtu. 

Matematik ve fizik kurallarıyla iç içe geçen iktisat bilimi, çoğu zaman 

bireylerin ve kurumların kararlarındaki psikolojik, biliĢsel, duygusal, 

kültürel ve sosyal faktörlerin etkilerini göz ardı etmek zorunda kalmıĢtır. 

Ancak özellikle Büyük Buhran‟dan bu yana süregelen birçok ekonomik ve 

sosyolojik olgunun zaman içinde geleneksel teorilerle açıklanamaz hale 

gelmesi psikoloji, sosyoloji, ekonomi birlikteliğinin geliĢmesine büyük 

katkıda bulunmuĢtur. Bu birliktelik dahilinde yapılan çalıĢmalar, insanların 

kararlarının, durum ve olayların sunum Ģekline göre değiĢebildiğini, farklı 

faktörlerin etkisiyle fayda maksimizasyonuna yönelmedikleri ya da 

yönelemediklerini, risk ve belirsizlik söz konusu olduğunda akılcı kararlar 

veremediklerini, dört dörtlük hesaplama yeteneğine sahip olmadıklarını ve 

hatta çoğunlukla hayvansal güdülerle hareket edebildiklerini göstermiĢtir. 

Kayıp ve kazanca verdiğimiz tepkilerin bile farkında olmadan 

çıpalandığımız referans noktalarına bağlı olduğunu çoğumuz fark 

edemiyoruz. Çünkü çoğu zaman biliĢsel yanılgılara düĢüyoruz ve bu süreci 

yönetmek için farkındalık oluĢturmak gerekiyor. ĠĢte tam olarak burada, 



vi 

Ģöyle bir soruyla karĢılaĢıyoruz: Özellikle günümüzde gelinen teknolojik 

koĢullar da göz önüne alındığında, neyi, ne kadar bilinçli yapıyoruz? Hangi 

kararımızı salt zihin düzeyinde verebiliyoruz ve ne kadar akılcı olabiliyoruz? 

Bugün birçok ülkede, kamu politikalarının oluĢturulması aĢamasından, 

firmalarının üretim süreçlerine kadarki birçok alanda davranıĢsal 

yaklaĢımlardan faydalanılıyor. Markalar pazarlama süreçlerinde, ürünlerini 

nasıl daha fazla satacakları üzerinde yoğunlaĢırken davranıĢsal iktisadın 

getirisi ön plana çıkıyor. BağıĢ kampanyalarında, çevre bilincinin 

oluĢturulmasında, eğitim kampanyalarında davranıĢsal iktisadın etkilerini 

görüyoruz. Kendimizi mutsuz ya da huzursuz hissettiğimiz zaman, alıĢveriĢ 

yaparak rahatlamamızın dahi bu alanda bir yeri var. Hatta Nöroekonomi 

alanının da ortaya çıkmasıyla bu karar mekanizmasının altında yatan 

gerçekler daha eriĢilebilir konuma gelmiĢ durumda. Tüm bunlardan 

hareketle, davranıĢsal iktisadın mekanizmasının hem araĢtırmacılar hem de 

okuyucular tarafından anlaĢılması ve çözümlenmesi büyük önem taĢıyor. Bu 

farkındalıkla 2020 yılından beri her sene olduğu gibi bu sene de bu alana 

yeni araĢtırmacılar kazandırmak, mevcut araĢtırmacılarca tanınmasını 

sağlamak, alanın yöntem ve çalıĢma konuları üzerine bir harita oluĢturmak, 

özgün araĢtırmaların görünürlüğünü arttırmak, ilgili kiĢiler, kurumlar ve 

kuruluĢlara davranıĢsal yaklaĢımlarla ilgili olarak akademik kaynak ve 

literatüre katkı sağlamak amacıyla yaptığımız çalıĢmalardan biri olan bu 

kitabın devamlılığı sağlamak için çalıĢıyoruz. Bu süreçte çalıĢmalarıyla katkı 

sunan yazarlarımıza, değerli görüĢleri ve değerlendirmeleriyle yol gösteren 

hakem kurulumuza ayrı ayrı teĢekkürlerimizi sunuyoruz.  

 

Editörler 

Dr. Asena Gizem YĠĞĠT 

Dr. Öğr. Üyesi Mehmet YĠĞĠT 
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1. GĠRĠġ 

Nörobilim perspektifi son 20 yıllık süreçte nöropazarlama, nöro-ekonomi, 

nöro-finans gibi farklı birçok disiplinde etkisini göstermiĢtir (Timmers vd., 

2018). Nörobilim perspektifinin etkilediği bir diğer alan ise yönetim ve 

organizasyon çalıĢmalarıdır. Örgütsel nörobilim alanı nörobilim metotlarının 

örgütsel sınırlar içerisinde bireylerin davranıĢlarının biliĢsel ve biyometrik 

                                                      
1 Bu çalıĢma EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi Bilimsel AraĢtırma Projeleri Koordinasyon 

Birimi tarafından 202117015 nolu proje kapsamında desteklenmiĢtir. 
2 Doç., Dr., EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi/ĠĠBF/Yönetim ve Organizasyon, 

umutkoc@ogu.edu.tr, ORCID: 0000-0002-9669-0290 
3 Dr. Öğr. Üyesi, KTO Karatay Üniversitesi/ĠĠBF/ Sigortacılık ve Sosyal Güvenlik, 

hazal.duman.alptekin@karatay.edu.tr, ORCID: 0000-0001-8893-462 
4 Dr., EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi/BiliĢsel ve DavranıĢsal AraĢtırma Merkezi 

(BĠLDAM), nihan_tomris@hotmail.com, ORCID: 0000-0001-5548-6093 
5 Doç., Dr., EskiĢehir Osmangazi Üniversitesi/ĠĠBF/Pazarlama, bozkara@ogu.edu.tr, 

ORCID: 0000-0002-4178-832X 



2 Örgütsel Nörobilim Temelinde HiyerarĢik Statünün Acıya Dayalı Empati… 

paternlerini anlamaya imkan sağlayan bir araĢtırma alanı olarak karĢımıza 

çıkmaktadır (Murray ve Antonakis, 2019). 

Son yıllarda örgütsel nörobilim alanında gerçekleĢtirilen çalıĢmaların 

çoğunluğunun örgütsel nörobilimin kavramsal çerçevesine, felsefi 

tartıĢmalara ve nörobilim araçlarının kullanım esaslarına dayalı Ģekillendiği 

görülmektedir (Becker vd., 2011; Murray ve Antonakis, 2019; Jack vd., 

2019). Nörobilim yöntemlerinin örgütsel konular dahilinde kullanım 

pratiklerini sergileyen çalıĢmalar oldukça kısıtlı olup, var olan çalıĢmalarda 

en önemli vurgu ise saha araĢtırmasına dayalı çalıĢmalarının arttırılmasına 

yöneliktir (Jack vd., 2019). 

Ġlgili vurgulardan hareketle, bu çalıĢmada örgütsel bağlamlarda bireylere 

aktarılan hiyerarĢik statülerin, acı karĢısında empatik uyarılma (acıya dayalı 

empati) sürecine etkisi nörobilim tekniklerinden elektroensefalografi (EEG) 

ve göz takip sistemi entegre bir biçimde kullanılarak incelenmesi 

hedeflenmiĢtir. Bu amaç doğrultusunda çalıĢmanın öncelikleri ve kısıtları 

aĢağıda açıklandığı Ģekilde belirlenmiĢtir: 

Ġlk olarak, doğrudan empati yerine acıya dayalı empati 

önceliklendirilmiĢtir. Bu paradigmanın ele alınmasının nedeni acıya dayalı 

bireysel deneyimlerin empati sürecini doğrudan etkileyerek, biliĢsel 

tepkimelerinin anlaĢılmasına yardımcı olmasıdır (Fan ve Han, 2008). 

Ġkinci olarak, araĢtırmada örneklem motor kulüplerine üye olan 

bireylerden oluĢturulmuĢtur. Ġnformal bir örgütlenmeye sahip olan 

motosiklet kulüpleri 3 ayrı hiyerarĢik statüye dayalı faaliyet gösterip, 

üyelerin sahip olduğu rütbeler davranıĢ kalıplarını, kulübe karĢı 

sorumluluklarını ve üyeler arasındaki bağlılıkları etkiler bir nitelik 

sergilemektedir (Grundvall, 2018). Bu etkiden hareketle, kulüpler 

içerisindeki hiyerarĢik dağılımın empatik uyarılma sürecindeki 

farklılaĢmanın öne çıkarılmasında önemli olacağı öngörülmüĢtür. 

Son olarak, acıya dayalı empati üzerinde hiyerarĢinin etkisi EEG ve göz 

takip sistemlerinin entegre bir biçimde kullanılarak ele alınmıĢtır. Bu 

noktada nörobilim tekniklerinin tercih edilmesindeki en önemli etken empati 

süreçlerinde biliĢsel uyarılmanın ölçülmesinde geleneksel metotların kısıtlı 

bilgi sunmasıdır (Goubert vd., 2013). Göz takip sistemleri empatinin 

tetiklenmesine imkan sağlayan olaya yönelik odaklanma sürecinin 
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anlaĢılması, EEG ise empatiyi doğuran durum karĢısında beynin biliĢ öncesi 

tepkisinin belirlenmesi amacıyla tercih edilmiĢtir. 

Sonuç olarak, EskiĢehir Türk Chopper Motosiklet Kulübünün 70 üyesi 

üzerinde gerçekleĢtirilen bu çalıĢmada örgütsel statünün, empati üzerindeki 

etkisi örgütsel nörobilim perspektifi ile açıklanmaya çalıĢılmıĢ ve literatürde 

eksikliği hissedilen saha araĢtırmasına dayalı çalıĢmalarının kapsamı 

geniĢletilmeye çalıĢılmıĢtır. 

1.1. Literatür 

1950‟li yıllarda psikoloji ve sosyal psikoloji perspektifi ile ele alınmaya 

baĢlanan empati ve empatiye dair süreçlerin, örgütsel ortamlarda 

incelenmeye baĢlanması 2000‟li yıllara ve dar bir çalıĢma alanına tekabül 

etmektedir (George, 2000; Humphrey, 2002). Bu kapsamda Sadri vd. (2011) 

tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, 2000 yılından itibaren örgütsel 

ortamlarda empatiyi ele alan 50‟den fazla araĢtırmanın sonuçları incelenmiĢ 

ve empati - liderlik arasındaki iliĢkinin makro düzeyde anlamlı olduğunu 

gösteren sonuçlara ulaĢılmıĢtır. Bu bulguyu destekler Ģekilde empatinin 

yönetsel fonksiyonlardaki etkisini ele alan diğer çalıĢma sonuçları da 

empatinin liderlik süreçleri (Akerjordet ve Severinsson, 2004; Waytz, 2016) 

iĢ performansı (Goleman, 2004; Gentry vd., 2007), örgütsel iletiĢim (Parks, 

2015), örgütsel vatandaĢlık (Joireman vd., 2006), örgüt kültürü (Brouwer ve 

Boros, 2010) üzerinde pozitif etkiye sahip olduğunu iĢaret etmektedir. 

Yukarıdaki çalıĢmalarda öne çıktığı üzere empatinin yönetim 

literatüründe ağırlıklı olarak duygusal ve davranıĢsal boyutlarının ele 

alındığı görülmektedir. Bu soruna değinen Watz (2016) Harvard Bussiness 

Review‟de yayınladığı yazısında, empatinin biliĢsel süreçleri de içine alan 

bir kavram olduğunu ve çok boyutlu olarak değerlendirilmesi gerektiğini 

vurgulamıĢtır. 

Bu noktada karĢımıza çıkan acıya dayalı empati kavramı, baĢka bireylerin 

deneyimlediği olumsuz durumlar ve acı karĢısında, bireyin geliĢtirdiği 

empatik uyarılma olarak açıklanmaktadır (Singer vd., 2004). Özellikle, 

biliĢsel empati süreçlerinin deneyimlenmesinde acı duygusunun beyindeki 

sinir ağları ile etkileĢim sağladığı nörobilim çalıĢmalarında öne çıkan bir 

bulgudur (Jackson vd., 2005). Montalan vd. (2012), tarafından 

gerçekleĢtirilen çalıĢma sonucunda aynı topluluk içerisinde yer alan 
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bireylerin acıya dayalı empati uyarılmasının, karĢı topluluk üyelerine kıyasla 

daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. 

Contreras-Huerta vd. (2013) ise, etnik gruplar arasında acıya dayalı 

empati süreçlerini EEG verileri üzerinden değerlendirmiĢ, aynı etnik grupta 

yer alan bireylerin birbirlerinin acısına daha yoğun tepki verirken, karĢı 

grupta yer alan bireylerin acıları karĢısında uyarılma durumunun daha düĢük 

olduğunu tespit etmiĢtir. Irkçılık üzerine yapılan çalıĢmalara bakıldığında 

aynı etnik kökene, ten rengine sahip bireylerin, kendilerine benzeyen grup ve 

bireylerin acısı karĢısında empatik uyarılmaları daha yüksek olduğu ortaya 

konmuĢtur (Fabi ve Leuthold, 2018). 

Değinilen bu çalıĢmalar bireylerin paylaĢtığı ortam ve ait olduğu topluluk 

kökenlerinin acı empatisinin farklılaĢmasına imkan sağladığını 

göstermektedir (Singer vd., 2004; Montalan vd., 2012; Contreras-Huerta vd. 

2013; Fabi ve Leuthold, 2018). Buna karĢın bugün dünyamızın ayrılmaz bir 

parçası olan örgütler ve bu örgütlerin bizlere empoze ettiği değer ve 

statülerin bireylerin acıya dayalı empati sürecini ne derece etkilediğini ortaya 

koyan bir çalıĢma bulunmamaktadır. Bu boĢluktan hareketle bu çalıĢmada 

statünün, bireylerin acı karĢısında empatik uyarılmasındaki etkisi EEG ve 

göz takip sistemleri temel alınarak test edilmiĢtir. 

AraĢtırmada biliĢsel empati sürecinde yaĢanan uyarılmayı ortaya 

koyabilmek için hangi beyin potansiyellerinin ele alınacağı literatürden 

hareketle belirlenmiĢtir. Bu kapsamda bazı çalıĢmalar acıya dayalı empatinin 

gözlemlenmesinde N1 ve P1 potansiyellerinin etkili olduğunu gösterirken 

(Fan vd., 2014; Fabi ve Leuthold, 2018), bazı çalıĢmalarda ise P3 potansiyeli 

öne çıkarılmaktadır (Fan ve Han, 2008; Contreras-Huerta vd., 2013). Ġlgili 

potansiyellerden her biri uyaran karĢısında farklı milisaniyelerde oluĢan 

biliĢsel tepkileri ortaya koyarken, bu çalıĢmada 140-180 ms de ortaya çıkan 

ve yüksek dereceli görsel dikkate duyarlı frontal bölgede aktif olan N1 

potansiyeli temel alınmıĢtır. Ġlgili potansiyelin dikkate alınmasının nedeni 

araĢtırmada görsel süreçlerin iĢlenmesine imkân sağlayan göz takip 

sisteminin, EEG ile eĢanlı kullanılmasıdır (Leuthold, 2018). 
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2. YÖNTEM 

2.1. Evren ve örneklem 

Örgütsel bağlam ve statünün etkisini ele alabilmek amacıyla araĢtırma 

birimi motosiklet kulüpleri (MK) olarak belirlenmiĢtir. Motor kulüplerinin 

çalıĢmada tercihinde, informal bir örgütlenmeye sahip kulüplerin, yapılarının 

hiyerarĢik ve statü tabanlı sahip olması etkili olmuĢtur (Quinn ve Koch, 

2003; Grundvall, 2018). Bu kapsamda kulüplerin statü hiyerarĢileri 3 ana 

basamaktan oluĢmaktadır (Montgomery, 2016): 

- Hanground: HiyerarĢide en alt tabakada bulunan, düĢük statülü kulüp 

üyelerini temsil etmektedir. 

- Prospect: Orta düzey statüye sahip olan prospectler, kulüplerde yönetim 

süreçlerine katılmayan ancak kulüp iĢlerinin sürdürülmesinde görevli olan 

üyeleri temsil etmektedir. 

- Yelekliler (Member): Kulüplerde en üst statüyü temsil eden üyeler olup, 

kulübün her türlü yönetim iĢlevinden sorumlu üyeleridir. 

Yukarıda sunulan hiyerarĢik dizilimin çalıĢma sürecinde acıya dayalı 

empatinin hiyerarĢik statü karĢısında farklılaĢabileceğini ortaya koyabilecek 

nitelikte olduğu varsayılmıĢtır. Ġlgili varsayımın test edilmesi amacıyla ve 

evrene ulaĢmanın kısıtları da dikkate alınarak amaçlı örnekleme tekniğine 

baĢvurulmuĢtur. Bu kapsamda EskiĢehir‟de merkezi bulunan Türk Chopper 

MK kulübünün üyeleri araĢtırmanın örneklemi olarak belirlenmiĢtir. 

Örneklem kapasitesinin belirlenmesinde EEG ve göz takip analizlerinin 

uygulanma süreci dikkate alınarak, %95 güven aralığında 0.5 etki büyüklüğü 

(Cohen, 1992) ve 0.80 güç (power) ile yapılan hesaplamada 60 katılımcının, 

yeterli olduğu tespit edilmiĢtir. (Faul vd., 2009). Süreçte güç analizi gpower 

yazılımı ile hesaplanmıĢtır (Erdfelder vd., 1996; Mayr vd., 2007). EEG ve 

göz takip kayıt süreçlerinde yaĢanabilecek artefaktlar nedeniyle elenebilecek 

katılımcılar göz önünde bulundurularak 70 kulüp üyesi deneye davet 

edilmiĢtir. 
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2.2. AraĢtırma – Deney – Analiz Süreci 

AraĢtırmanın gerçekleĢtirilme süreci hazırlık, ön test, deney ve analiz 

aĢaması olmak üzere 4 ana adımdan oluĢmaktadır (ġekil 1). 

ġekil 1.  AraĢtırmanın GerçekleĢtirilme Sürecinde Takip Edilen Adımlar 

 

ġekil 1‟de de görüldüğü üzere hazırlık aĢaması araĢtırmada kullanılacak 

görsellerin oluĢturulma sürecini kapsamaktadır. Bu kapsamda acıya dayalı 

empati araĢtırmalarına baktığımızda deney esnasında kullanılan görseller 

acıya dair uyaranlar ve doğal durum uyaranları içermektedir (Singer vd., 

2004; Jackson vd., 2005; Fan ve Han, 2008; Akitsuki ve Decety, 2009). 

ÇalıĢmada hiyerarĢi etkisini ortaya çıkartmak amacıyla kullanılacak 

görseller motor kulüplerine iliĢkin bağlama dayandırılmıĢtır. Bu kapsamda 

irtibata geçilen motor kulübünün her 3 hiyerarĢik seviyesini temsil eden, 3 

ayrı yelek talep edilmiĢtir. Ardından bu yelekler normalde kulübe üye 

olmayan 8 farklı (2 member, 3 prospect, 3 hanground) kiĢiye giydirilerek, 

kiĢilerin acı çekerken ve nötr halleri çekilerek deney görselleri 

oluĢturulmuĢtur (ġekil 2). 
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ġekil 2.  Acıya Dayalı Empatinin Ölçülmesinde Kullanılan Görsel Uyaran Örnekleri 

 

Görsellerin oluĢturulma sürecinde yeleklerde mevcut olan isim ve 

rütbeler değiĢtirilerek, olası sapmaların önüne geçilmesi amaçlanmıĢtır. 

Veri toplama kapsamında biliĢsel empatiye iĢaret eden N1 potansiyelinin 

net olarak ortaya çıkabilmesi için katılımcılara her bir uyaran 50 kez 

gösterilmiĢtir (Luck, 2014). Bununla birlikte, katılımcılara gösterilen 4 ayrı 

sunum bloğunda 5 basamaklı görsel uyaranlar oluĢturulmuĢtur (ġekil 3). Her 

bir blokta uyaranlar 120 kez gösterilmiĢ ve her bir blok sonrası katılımcıların 

isteğine bağlı mola verilmiĢtir. 

ġekil 3.  Tek Bir Blokta Yer Alan Sunum Basamakları 

 

Her bir blok 5‟er basamaktan oluĢmaktadır: (1) tüm katılımcıların aynı 

noktaya odaklanmasının sağlanması için ekranın ortasında + iĢaretinin 300 

ms‟lik sunumu, (2) + iĢaretinden kaynaklanacak olaya iliĢkin potansiyellerin 

ortadan kaldırılması için 400-600 ms‟lik boĢ gri ekran sunumu, (3) acıya 

dayalı uyaran görsellerinin 1200 ms‟lik sunumu, (4) acıya dayalı uyaran 

potansiyelini ortadan kaldırmak amacıyla 400-600 ms‟lik tekrar boĢ gri 

ekran ve son olarak (5) acıya dayalı uyaran ile aynı görsele sahip 1200 

ms‟lik doğal uyaran sunumu gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Uyaranlar sunum programı tarafından rassal olarak gösterilmiĢtir. 

Böylece katılımcıların uyaranları sürekli aynı sırada izlemeleri 

engellenmiĢtir. Sonuç olarak, her bir katılımcı için EEG ve göz takip 

verilerinin elde edilmesi 27 dakika sürmüĢtür. 
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Görsel sunum hazırlığı sonrası, ön test aĢamasına 20 üniversite öğrencisi 

gönüllü olarak katılmıĢtır. Üniversite öğrencileri üzerinde gerçekleĢtirilen 

deneme süreci sonucunda oluĢturulan görsel slaytının acıya dayalı empati 

uyarılmasını biliĢsel olarak harekete geçirdiği tespit edilmiĢ ve ardından ana 

deney aĢaması için hazırlıklar tamamlanmıĢtır. 

AraĢtırma safhasının üçüncü aĢaması olan deney EEG ve göz takip 

sistemiyle gerçekleĢtirilmiĢtir. Deney öncesinde tüm katılımcılarla irtibata 

geçilerek deney takvimi oluĢturulmuĢtur. Deney sürecinin öncesinde ise her 

katılımcıya gönüllü katılımcı formu imzalatılarak, deneye iliĢkin ön 

bilgilendirme gerçekleĢtirilmiĢtir. Deneye iliĢkin tüm aĢamalar EskiĢehir 

Osmangazi Üniversitesi BiliĢsel-DavranıĢsal Uygulama ve AraĢtırma 

Merkezinde (BĠLDAM) gerçekleĢtirilmiĢtir. Katılımcılar sessiz ve ambient 

aydınlatılmıĢ bir odada deneye katılmıĢtır. Uyaranlar deneğin göz hizasına 

uyumlu olarak, 1366X768 piksel çözünürlükte gösterilmiĢtir. 

AraĢtırma sürecinin son basamağı deney sürecinde elde edilen verilerin 

iĢlenmesidir. Bu kapsamda EGG verileri için ERPLAB, göz takip verileri 

için GAZEPOINT yazılımları ile SPSS ortamına aktarım gerçekleĢtirilmiĢtir. 

SPSS‟e aktarılan veriler ardından entegre bir biçimde Faktöriyel ANOVA 

uygulanarak katılımcıların farklı hiyerarĢileri temsil eden bireylerin 

kendileriyle aynı seviyedeki bireyler ve alt-üst düzey bireylerin acısı 

karĢısında psikofizyolojik tepkilerindeki farklılaĢma analiz edilmiĢtir. 

2.3. Analiz Sürecinde Kullanılan Araçlar ve Analiz AĢamaları 

2.3.1. Elektroensefalografi (EEG) Ölçümü 

Deney sürecinde her bir katılımcı hem göz takip hem EEG kayıtlarının 

sağlıklı alınabilmesi amacıyla deney sunumunun gerçekleĢtiği monitöre 100 

cm uzakta konumlandırılmıĢtır. Deney öncesindeki diğer bir adım ise, cihaz 

filtreleme ayarlarının gerçekleĢtirilmesidir. Bu noktada, giriĢ aralığı (input 

range) ±375 mV (44.70nV), bant geçiĢi (bandpass) 0.5-30Hz aralığında, 

notch seçimi 48-52 Hz aralığında filtrelenmiĢtir (Luck, 2014). Son olarak ön 

kayıt adımı gerçekleĢtirilmiĢ ve 32 kanaldan veri akıĢının kesintisiz bir 

biçimde elde edilmesi ile deney baĢlatılmıĢtır. 

EEG verilerinin kayıt altına alınmasının ardından, artefakt temizleme ve 

sayısallaĢtırma adımları takip edilmiĢtir. Matlab yazılımı vasıtasıyla 
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gerçekleĢtirilen iĢlemler kapsamında, ham verilerdeki bozulmalar tespit 

edilerek veri setini bozan uyarılmalar elemine edilmiĢtir. Spesifik olarak 30 

Hz low pass filtresi uygulanmıĢ, uyaran tabanlı olarak bölümlendirmeler 

(uyaran baĢlangıcından 200 ms önce ve uyaranla karĢılaĢtıktan sonra 1100 

ms) gerçekleĢtirilmiĢtir (Luck, 2014). GerçekleĢtirilen bölünme vasıtasıyla 

elde edilen veriler ortalama odaklı taban çizgisi temelli düzenlenmiĢtir. 

Beyin dalgalarının filtrelenme ve analize hazır edilme sürecinde 0.1 Hz - 30 

Hz (yüksek - alçak geçiren) filtreleri uygulanmıĢtır. Her bir uyarana iliĢkin 

zamansal aralık, ilgili uyaranın gösterimi öncesi -360 ms ve uyaran gösterimi 

sonrası 1800 ms aralığında gerçekleĢtirilmiĢtir. Baseline düzeltmesi ise 

uyaran gösterim süresi olan 1800 ms‟lik sürecin %20‟lik kısmı olan 360 

ms‟lik kısım ile gerçekleĢtirilmiĢtir (Luck, 2014). 

Jung vd. (2001) vurguladığı bir nokta olan analizin göz ve kas 

artefaktlarından arındırılması amacıyla elde edilen verilere Bağımsız BileĢen 

Analizi (Independent Component Analysis) uygulanmıĢtır. Bu süreçte elde 

edilen kayıtlarda %25 ve üzerinde artefakta sahip olan katılımcıların verileri 

analiz aĢamasın geçilmeden elemine edilmiĢtir (Luck, 2014). Elde edilen 

arındırılmıĢ ortalamalar, katılımcıların hiyerarĢik seviyelerine göre 3 

kategoriye ayrılmıĢ (hanground, prospect, member) ve kategoriler temelinde 

kayıtların ortalama değerleri birleĢtirilmiĢtir. 

Kategorik olarak ayrılmıĢ kayıtlarından, N1 için 140-180 ms aralığı (Fan 

ve Han, 2008) ortalama genlik (mean amplitude) değerleri olarak 

hesaplanmıĢtır. Elde edilen ortalama genlik değerlerinin analizinde IBM 

SPSS 22 yazılımından faydalanılmıĢtır. Öncelikle temel betimsel istatistikler 

hesaplanmıĢ, ardından frontal bölgede aktivasyonu öne çıkan N1 potansiyeli 

için ortalama genlik değerleri katılımcıların hiyerarĢik düzeyine göre ve acılı 

uyaranlar dikkate alınarak faktöriyel ANOVA ile analiz edilmiĢ ve 

anlamlılık düzeyi p=.05 olarak kabul edilmiĢtir. 

2.3.2. Göz Takip Sistemi 

ÇalıĢmada, taĢınabilir ve kalibrasyon hızı yüksek (göz kamerası: 200 Hz, 

çevre kamerası: 60 Hz, bakıĢ yakalama keskinliği: 0,60ο, bakıĢ yakalama 

duyarlılığı: 0,02ο) Pupil Core kablosuz göz takip sistemi kullanılmıĢtır. 

Deney öncesi her katılımcı için kalibrasyon iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Kalibrasyon sonrası dikkati öne çıkarmak amacıyla odaklanma metriğine 
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dair ölçümler 27 dakika boyunca milisaniye düzeyinde kayıt altına 

alınmıĢtır. 

Elde edilen göz takip verileri artefakt temizleme iĢlemi sonrasında, N1 

için ortalama genlik değerlerinin ortaya çıktığı ms değerleri (140-180) 

dikkate alınarak sayısallaĢtırılmıĢ ve veriler EEG verileri ile eĢ anlı analize 

tabi tutulmuĢtur. 

3. BULGULAR 

AraĢtırmaya katılan 70 kiĢiye iliĢkin verilerden 4 tanesi artefakt 

temizleme adımında veri setinden çıkarılmıĢtır. Bu kapsamda ana analiz 

prosedürüne 66 motor kulübü üyesi dahil edilmiĢtir. Ġlgili kiĢilerin temel 

demografik özellikleri Tablo 1‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 1.  Katılımcılara ĠliĢkin Temel Demografik Bilgiler 

DeğiĢkenler Düzeyler Frekans Yüzde (%) 

YaĢ 

18-30 42 63,7 

31-45 18 27,2 

46-65 6 9,1 

66 ve üstü 0 0 

Gelir 

2800 TL ve altı 20 30 

2801 - 6000 TL 13 20 

6001 - 10.000 TL 23 33,3 

10.001 - 15.000 TL 2 3,4 

15.001 ve üstü 8 13,3 

Medeni Hal 
Evli 14 21,2 

Bekar 52 78,8 

Eğitim Seviyesi 

Ġlköğretim 2 3,1 

Lise 6 9,09 

Lisans 55 83,3 

Lisansüstü 3 4,5 

Diğer 0 0 

Kulüp Rütbesi 

Hanground (Alt Düzey 

Rütbe) 
24 36,4 

Prospect (Orta Düzey 

Rütbe) 
22 33,3 

Member (Üst Düzey 

Rütbe) 
20 30,3 
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Deneye katılan 66 katılımcının kendi kulüp yeleklerini taĢıyan, farklı 

rütbelerdeki bireylerin acı durumlarına karĢı frontal bölge kaynaklı beyin 

dalgalarının erken uyarılma süreçlerine iliĢkin FRN (Feedback Related 

Negativity) grafiği ġekil 4‟te sunulmuĢtur. 

ġekil 4.  HiyerarĢik Rütbe Dizilimine Göre Katılımcıların 

Acı Uyaranlarına Dair FRN 

 

FRN grafiği bireylerin beklenmedik bir durumla karĢılaĢtığında beynin 

sergilediği uyarmaya iĢaret etmektedir ve çalıĢmada kulüp üyelerinin 

karĢılaĢtığı acıya iliĢkin görsellere tekabül etmektedir. ġekil 4‟te -200 ms ve 

900 ms arasında katılımcıların maruz kaldığı uyarılma durumu 

incelendiğinde N1 potansiyeline iĢaret eden 140-180 ms aralığında bilinç 

öncesi negatif bir uyarılma yaĢandığı görülmektedir. Ġlgili uyarılma 

incelendiğinde (Tablo 2) her bir statü grubunda paralel bir farklılaĢmanın 

olduğu görülmektedir. 
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Tablo 2.  FRN Grafiğine ĠliĢkin Grup ve Uyaran Ġçeriği 

Katılımcı Rütbesi     Katılımcının Deney Tasarımında Gördüğü Acı Uyaranı 

Hanground 

Bin104: Memberların acı çektiği görseller 

Bin107: Prospectlerin acı çektiği görseller 

Bin110: Hangroundların acı çektiği görseller 

Member 

Bin215: Memberların acı çektiği görseller 

Bin218: Prospectlerin acı çektiği görseller 

Bin221: Hangroundların acı çektiği görseller 

Prospect 

Bin326: Memberların acı çektiği görseller 

Bin329: Prospectlerin acı çektiği görseller 

Bin332: Hangroundların acı çektiği görseller 

 

FRN grafiğinde öne çıkan ve 140-180 ms arası uyarılmanın gerçekten N1 

potansiyeline iĢaret edip etmediğini tespit edebilmek amacıyla 

gerçekleĢtirilen beyin haritaları (scalp map) (topografi haritası: pozitif 

elektriklenme-kırmızı, negatif elektriklenme-mavi) sürecine iliĢkin çıktı 

ġekil 5‟te sunulmaktadır. 

ġekil 5.  Katılımcıların 140-180 Ms Arasında Sergilediği Topografi Haritası 

 

ġekil 5‟te gösterilen elektriklenme sürecinin pozitif ve negatif topografik 

dağılımı literatürde yer alan topografi haritaları ile kıyaslandığında ilgili 

potansiyelin acıya dayalı uyarılma karĢısında N1 potansiyeline iĢaret 

ettiğinin doğruluğu netleĢtirilmiĢtir (Leclerc vd., 2000). Bu noktadan 

hareketle 140 – 180 ms arasında öne çıkan N1 potansiyeline dayalı uyarılma 

da hiyerarĢik statünü anlamlı bir fark yaratıp yaratmadığını anlamak 

amacıyla 3x3 faktöriyel ANOVA (Acıya dayalı empati “hanground acı, 

member acı – prospect acı” x hiyerarĢik rütbe “hanground, member, 

prospect”) analizi gerçekleĢtirilmiĢ, analiz sonuçları Tablo 3‟te sunulmuĢtur. 
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Tablo 3.  Faktöriyel ANOVA Gruplar Ġçi Etki Testi Sonuçları 

 

Tip III 

Kareler 

Toplamı 

df 
Ortalama 

Kare 
F Sig. 

 

Acıya dayalı 

empati 

Greenhouse-

Geisser 
20,280 1,878 10,800 3,692 ,030 

Acıya dayalı 

empati * HiyerarĢik 

rütbe 

Greenhouse-

Geisser 
29,498 3,755 7,855 2,685 ,038 

Error (Acıya 

dayalı empati) 

Greenhouse-

Geisser 
346,096 118,295 2,926   

 

Ġlgili değiĢkenler bazında 3x3 faktöriyel ANOVA testi sonuçlarından 

(Tablo 3) da anlaĢılacağı üzere küresellik tahmin 0,75‟den küçük 

olduğundan “Greenhouse-Geisser” serbestlik derecesi düzeltmeli analiz 

tekniğine baĢvurulmuĢ (Field, 2005) ve sonuçlar [F=(1,878, 346,096)= 

3,692, p=,030] hiyerarĢik rütbenin bireylerin acıya dayalı empatik uyarılma 

sürecini farklılaĢtıran bir değiĢken olduğunu göstermiĢtir. Bu noktadan 

hareketle anlamlı farklılığın hangi hiyerarĢik rütbeler arasında olduğunun 

anlaĢılması amacıyla gerçekleĢtirilen tek yönlü varyans (Tablo 4) ve 

Bonferroni karĢılaĢtırma analiz sonuçları Tablo 5‟te sunulmaktadır. 

Tablo 4.  Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 
Kareler 

Toplamı 
df 

Kareler 

Ortalama

sı 

F p 

frontalmember 

Gruplar arası 53,484 2 26,742 

7,108 
0,002 

Gruplar içi 237,008 63 3,762 

Toplam 290,492 65   

frontalprospect 

Gruplar arası 39,857 2 19,929 6,713 0,002 

Gruplar içi 187,023 63 2,969   

Toplam 226,880 65    

frontalhang 

Gruplar arası 0,324 2 0,162 
0,069 0,933 

Gruplar içi 147,846 63 2,347 

Toplam 148,170 65    

 

Tablo 4‟te sunulan ve frontal bölgede acıya karĢı gerçekleĢen empatik 

uyarılmanın hangi hiyerarĢik rütbeler arasında gerçekleĢtiğini gösteren 

ANOVA sonuçlarına göre; kulüplerde en alt hiyerarĢide yer alan üyelerin 
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(hanground) kendi ve farklı rütbelerdeki bireylerin acısı karĢısında empatik 

uyarılma durumunun istatistiksel açıdan anlamlı bir fark yaratmadığı 

görülmüĢtür. Bu duruma karĢın üst (member) [F(2,63)= 7,108, p= ,002] ve 

orta düzey (prospect) rütbeye [F(2,63)= 6,713, p= ,002] sahip üyeler 

arasında acı karĢısında empatik uyarılma incelendiğinde ise hiyerarĢik 

rütbenin anlamlı bir fark yarattığı tespit edilmiĢtir. 

Tablo 5.  Bonferroni Çoklu KarĢılaĢtırma Test Sonuçları 

 
(I) 

H.rütbe 

(J) 

H.rütbe 

Ortalama 

Fark (I-J) 

Standart 

Hata 
p 

95% Güven Aralığı 

Alt Sınır 
Üst 

Sınır 

frontalmember 

hang 
pros 0,30341 0,57250 1,000 -1,1047 1,7115 

mem -1,79425* 0,58724 0,010 -3,2386 -0,3499 

pros 
hang -0,30341 0,57250 1,000 -1,7115 1,1047 

mem -2,09766* 0,59925 0,003 -3,5716 -0,6237 

mem 
hang 1,79425* 0,58724 0,010 0,3499 3,2386 

pros 2,09766* 0,59925 0,003 0,6237 3,5716 

frontalprospect 

hang 
pros 1,01707 0,50856 0,149 -0,2338 2,2679 

mem -0,93044 0,52165 0,238 -2,2135 0,3526 

pros 
hang -1,01707 0,50856 0,149 -2,2679 0,2338 

mem -1,94751* 0,53232 0,002 -3,2568 -0,6382 

mem 
hang 0,93044 0,52165 0,238 -0,3526 2,2135 

pros 1,94751* 0,53232 0,002 0,6382 3,2568 

frontalhang 

hang 
pros 0,05196 0,45216 1,000 -1,0602 1,1641 

mem -0,12019 0,46381 1,000 -1,2610 1,0206 

pros 
hang -0,05196 0,45216 1,000 -1,1641 1,0602 

mem -0,17215 0,47330 1,000 -1,3363 0,9920 

mem 
hang 0,12019 0,46381 1,000 -1,0206 1,2610 

pros 0,17215 0,47330 1,000 -0,9920 1,3363 

 

HiyerarĢik rütbenin acıya dayalı empatik uyarılma karĢısında hangi rütbe 

grupları arasında etkin olduğunu tespit etmek amacıyla gerçekleĢtirilen 

Bonferroni çoklu karĢılaĢtırma testi incelendiğinde, kulüplerde en üst 

rütbeye sahip üyeler (member), kendileriyle aynı rütbeye sahip bireylerin 

acısına daha fazla empatik reaksiyon gösterdiği, buna karĢın kendinden alt 

rütbenin acısı karĢısında (prospectlerin acı çekme durumu) empatik 

uyarılmanın anlamlılık derecesinin daha düĢük olduğu belirlenmiĢtir. 

AraĢtırma kapsamında hiyerarĢinin empatik uyarılma karĢısında bir 

değiĢime neden olup olmadığının anlaĢılması amacıyla baĢvurulan bir diğer 

çıktı ise biyometrik çıktılara iĢaret eden göz takip verileriyle iliĢkilidir. Bu 

kapsamda EEG ile eĢ anlı yapılan göz takip ölçümleri sonucunda aĢağıdaki 

bulgulara ulaĢılmıĢtır. 
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Katılımcıların hiyerarĢik düzeylerini ifade eden rütbe armalarına yönelik 

ortalama bakıĢ sürelerinin, acı uyaranının temsil ettiği rütbeleri 

doğrultusunda değiĢip değiĢmediğinin tespiti için 3x3 faktöriyel ANOVA 

analizi gerçekleĢtirilmiĢ, analiz sonuçları Tablo 6‟da sunulmuĢtur. Test 

sonuçlarında küresellik tahmin 0,75‟ten küçük olduğundan (p=,00) 

“Greenhouse-Geisser” serbestlik derecesi düzeltmeli analiz tekniğine 

baĢvurulmuĢtur (Field, 2005). 

Tablo 6.  Faktöriyel ANOVA Gruplar Ġçi Etki Testi Sonuçları 

 

Tip III 

Kareler 

Toplamı 

df 
Ortalama 

Kare 
F p 

Rütbeye bakıĢ 

süresi 

Greenhouse-

Geisser 
6,787 1,240 5,474 55,723 ,00 

Rütbeye bakıĢ 

süresi * 

Acı çekenin 

rütbesi 

Greenhouse-

Geisser 
953465 2,480 384495 ,683 ,017 

Error (Rütbeye 

bakıĢ süresi) 

Greenhouse-

Geisser 
7,674 78,113 982370   

Tablo 6‟da detaylandırılan sonuçlar F=(1,240, 7,674)= 55,723, p=,000) 

uyaran setindeki rütbelere yönelik ortalama bakıĢ sürelerinin farklılaĢtığına 

iĢaret etmektedir. Bu bağlamda tek yönlü varyans (Tablo 7) ve Bonferroni 

karĢılaĢtırma analizleri gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Tablo 7.  Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

 
Kareler 

Toplamı 
df 

Kareler 

Ortalaması 
F p 

Member 

arma 

Gruplar arası 941189 2 470948 

3,208 0,047 Gruplar içi 9,249 63 146814 

Toplam 1,019 65  

Prospect 

arma 

Gruplar arası 452628 2 226314 

1,834 0,168 Gruplar içi 777274 63 123376 

Toplam 822537 65  

Hanground 

arma 

Gruplar arası 166505 2 832526 

5,240 0,008 Gruplar içi 1,001 63 158873 

Toplam 1,167 65  

Elde edilen sonuçlara göre acı görselleri söz konusu olduğunda en üst 

düzey kademe olan member [F(2,63)= 3,208, p= .047] ve en alt düzey 

kademe olan hanground [F(2,63)= 5,240, p= .008] armalarına yönelik 

ortalama bakıĢ süreleri anlamlı Ģekilde farklılaĢtığı gözlemlenmiĢtir. Ġlgili 

farkın detaylarını sunan Post-hoc test sonuçları Tablo 8‟de sunulmaktadır. 
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Tablo 8.  Post Hoc Testi Sonuçları 

 
(I) 

H.rütbe 

(J) 

H.rütbe 

Ortalama 

Fark (I-J) 

Standart 

Hata 
p 

95% Güven Aralığı 

Alt Sınır Üst Sınır H
an

g
ro

u
n
d

 A
rm

a 

hang 
pros -26911,7 11309,56 0,061 -54728,6 905,0974 

mem -3963,6 11600,85 1 -32496,9 24569,66 

pros 
hang 26911,73 11309,56 0,061 -905,097 54728,55 

mem 22948,13 11838,11 0,171 -6168,69 52064,94 

mem 
hang 3963,6 11600,85 1 -24569,7 32496,86 

pros -22948,1 11838,11 0,171 -52064,9 6168,69 

M
em

b
er A

rm
a
 

hang 
pros 2076,80303 3720,38215 1 -7073,7897 11227,3957 

mem -9772,33333* 3816,20167 0,039 -19158,6022 -386,0645 

pros 
hang -2076,80303 3720,38215 1 -11227,3957 7073,7897 

mem -11849,1363* 3894,25068 0,010 -21427,3733 -2270,8994 

mem 
hang 9772,33333* 3816,20167 0,039 386,0645 19158,6022 

pros 11849,1363* 3894,25068 0,010 2270,8994 21427,3733 

* Ortalama fark 0,05 güvenilirlik düzeyinde anlamlıdır. 

Bonferroni test sonuçları (Tablo 8) incelendiğinde, en üst statüyü 

yansıtan member armasına yönelik bakıĢ süresinin, gruplar arasında 

istatistiksel olarak farklılaĢtığı görülmektedir. Bir baĢka ifadeyle acı çeken 

kiĢi en üst rütbeden biri olduğunda (member), hem aynı seviyedekiler hem 

de alt seviyedekilerin acı uyaranlarından ziyade doğrudan rütbeye 

odaklandığı tespit edilmiĢtir. 

4. SONUÇ VE TARTIġMA 

Literatürdeki çalıĢmalar incelendiğinde acıya dayalı empatik uyarılmanın 

tetiklenmesinde cinsiyet (Han vd., 2008), ırkçı tutum (Forgiarini vd., 2011), 

sosyal yozlaĢma (Decety vd., 2010) ve kiĢilik (Avenanti vd., 2005) gibi 

değiĢkenlerin bireylerin empatik uyarılmasında etkili olduğunu 

göstermektedir. AraĢtırmalarda öne çıkan bir diğer durum ise acıya dayalı 

empatik uyarılmanın tespitinde yaĢanan metodolojik zorluğa iĢaret 

etmektedir. Ġnsanların bireylerin acısından zevk alma durumunu saklama 

eğilimi, toplumsal normlar gibi farklı birçok etken geleneksel ölçüm 

metotlarının empatik uyarılma sürecinde doğrulayıcı sonuçlar ortaya 

koymasını engeller bir nitelik sergilemektedir (Goubert vd., 2013). Bu 

noktada literatürdeki çalıĢmalar nörobilim tekniklerinin ilgili araĢtırma alanı 

için en uygun metodoloji olduğuna iĢaret etmektedir (Montalan vd., 2012; 

Timmers, 2018; Galang vd., 2021). 
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Ġlgili açıklamalardan hareketle bu çalıĢmada örgütsel hiyerarĢinin 

bireylerin acıya dayalı empati düzeyine etkisinin anlaĢılması amacıyla 

nörobilim tekniklerinden EEG ve göz takip sistemi eĢ anlı olarak 

kullanılmıĢtır. 2022 yılında gerçekleĢtirilen veri toplama sürecine 

Türkiye‟nin en büyük motosiklet kulübü olan Türk Choppers MK kulübü 

EskiĢehir teĢkilatı dahil olmuĢtur. Bu kapsamda üç ayrı hiyerarĢik rütbeyi 

(Hanground:24, Prospect:22, Member: 20) temsil eden 66 erkek 

katılımcıdan, 32 kanallı gNatilius EEG ve taĢınabilir göz takip cihazı 

aracılığı ile biliĢsel ve biyometrik temelli uyarılma verileri elde edilmiĢtir. 

EEG temelli elde edilen verilere göre, en üst düzey (member) ve orta 

düzey (prospect) üyelerde acı karĢısında empatik uyarılmanın hiyerarĢik 

rütbeye bağlı olarak farklılaĢtığı gözlemlenmiĢtir. Bu noktada en üst rütbeye 

(member) sahip üyeler hem kendi seviyelerindeki üyelere, hem de alt 

hiyerarĢideki üyelerin (prospect, hanground) acısına biliĢsel bir tepki 

gösterirken, ilgili tepkinin hiyerarĢik rütbe dizilimi azaldıkça azaldığı tespit 

edilmiĢtir. Diğer bir ifade ile en üst hiyerarĢiye sahip bireyler kendi ile aynı 

seviyedeki bireylerin acısından daha fazla etkilenirken, acı çeken bireyin 

hiyerarĢik statüsü azaldıkça, etkilenim derecesinin de azaldığı görülmüĢtür. 

Orta düzey üyelere (prospect) baktığımızda ise, ilgili üyelerin sadece 

kendinden üst rütbeye sahip bireylerin acısından etkilendiği gözlemlenmiĢtir. 

Üst ve orta düzey üyelerin yanı sıra örgütsel bağlamda en alt rütbeye 

sahip bireylerin ise acı karĢısında belirgin bir uyarılma yaĢamadığı 

görülmüĢtür. Elde edilen bu sonuçlar örgütsel bağlamdan aktarılan 

değerlerin bireylerin duygularına ve empati süreçlerine etki ettiği 

görülmektedir. Bu noktada araĢtırma sonuçlarında öne çıkan ve memberların 

en çok member olan kiĢilerin acısından etkilenme durumu aralarındaki 

örgütsel bağının (Dulaney, 2005; Harris, 2016) ve aidiyet değerlerinin 

(Montgomery, 2016; Bradley, 2021) bir göstergesi olarak değerlendirilebilir. 

Üst düzey üyelerin, acı çeken bireylerin hiyerarĢik rütbesi azaldıkça, 

acıdan etkilenim oranının düĢmesi, kulüplerde öne çıkan topluluğa kabul ve 

hak etme anlayıĢını da destekler niteliktedir (Grundvall, 2018). EEG 

vasıtasıyla elde edilen bu bulguların yanı sıra, acıya dayalı empati literatürü 

incelendiğinde acının biliĢsel uyarılma sürecinde frontal bölgede aktivasyon 

gösteren N1 potansiyelinin 140-180 ms eĢiğinde öne çıktığı bu çalıĢmada da 

teyitlenmiĢ ve biliĢsel aktivasyon süreci literatürdeki diğer çalıĢmalarla 
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paralellik sergilemiĢtir (Cheng vd., 2012; Contreras-Huerta vd., 2013; Fan 

vd., 2014; Fabi ve Leuthold, 2018) 

ÇalıĢma kapsamında elde edilen göz takip verilerini değerlendirecek 

olursak ise, katılımcıların 140-180 ms sergilediği biyometrik veriler dikkatin 

en çok yoğunlaĢtığı uyaranın, hiyerarĢik rütbeyi ifade eden armalar olduğunu 

görülmektedir. 

Gruplar düzeyinde uyaranlardan biri olan acı çeken üyelerin yüzlerine 

yönelik anlamlı bir farklılık tespit edilemese de rütbeler düzeyinde bu 

farklılık belirgindir. Rütbeye bakıĢ sürelerinde member ve prospect üyeler 

gruptan ayrılırken, member katılımcıların bakıĢ süreleri diğer iki gruptan 

farklı bulunmuĢtur. Bu durum örgütsel bir bağlamda empatik uyarılmanın 

acının kendisinden ve buna bağlı uyaranlarından ziyade, acı çekenin statüsü 

ve hiyerarĢisi ile iliĢkili olabileceğini desteklemektedir. 

Elde edilen bu bulgular bir arada değerlendirildiğinde örgütsel 

bağlamlarda bireylere aktarılan hiyerarĢik rütbenin yani statünün bireylerin 

empatik uyarılma süreçlerine etki ettiği görülmektedir. Diğer bir ifade 

hiyerarĢi ve buna dayalı atfedilen statü bireylerin birbirini anlamasının 

temeli olan empatinin azalması veya artmasında etkili bir unsur olarak 

karĢımıza çıkmaktadır. 

Sonuç olarak, gerçekleĢtirilen bu çalıĢma örgütsel yaĢantının bireyler 

arası etkileĢim ve birbirini anlamanın temeli olan empati süreçlerine ne 

derece etkili olabileceğini gösterir niteliktedir. Her ne kadar bu çalıĢma 

gerek acıya dayalı empati gerekse yönetim çalıĢmalarına katkı sağlayacağı 

öngörülse de araĢtırmanın kendi içerisinde birtakım sınırları bulunmaktadır. 

Bu kapsamda araĢtırmaya iliĢkin en önemli sınırlılık çalıĢma sürecinin kendi 

içerisinde belirgin yönetsel sınırları olan informal bir bağlamda (motosiklet 

kulüpleri) gerçekleĢtirilmiĢ olmasından kaynaklanmaktadır. Bu noktada 

gelecekteki çalıĢmalarda formal bağlamlarda hiyerarĢinin empati üzerindeki 

etkilerinin ele alınması daha fazla genellenebilir doğruların ortaya 

koyulmasına yardımcı olabileceği düĢünülmektedir. 

Ek olarak, bu çalıĢmada EEG ve göz takip sistemleri bir arada 

kullanılmıĢtır. Entegre bir ölçüm sürecine iĢaret eden bu metodolojilerin yanı 

sıra gelecek çalıĢmalarda GSR, EKG gibi cihazlarında da kullanılması 

biyometrik olarak elde edilen verilerin doğruluğunu desteklemeye yardımcı 

olabileceği öngörülmektedir. 
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